Diário Oficial Eletrônico

Legislativo Municipal

Manaus, quinta-feira, 24 de julho de 2025      Ano XlII, Edição 2236 - R$ 1,00

Poder Legislativo

  dolm@cmm.am.gov.br                                                                                                                                 cmm.am.gov.br

cmm.am.gov.br

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 079/2025 – GP/DG/CMM

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal de
Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Parágrafo Único,
inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 002/2025-

DILEG/GABPR/CMM;

R E S O L V E,

I – ESTABELECER, o valor mensal de adiantamentos
concedidos pela Câmara Municipal de Manaus, no limite de R$ 12.000,00
(doze mil reais);

II – DETERMINAR que somente a Diretoria de Orçamento e

Finanças, Diretoria de Infraestrutura e a Diretoria de Contabilidade, fiquem
responsáveis pelos adiantamentos concedidos por este Poder Legislativo;

III – CONCEDER o valor estabelecido no item I, às diretorias

supracitadas, não podendo ultrapassar o referido valor, a serem gastos com
despesas miúdas de pronto pagamento, para atender às necessidades
deste Poder Legislativo, guardando estrita obediência aos pressupostos e
procedimentos constantes da Lei nº 198, de 21 de julho de 1993,
devidamente Regulamentado pelo Ato da Mesa Diretora nº 002/2025-
DILEG/GABPR/CMM, de 08 de julho de 2025.

lV – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Manaus, 24 de julho de 2025

DAVID VALENTE REIS

Presidente da Câmara Municipal de Manaus

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 004/2025 –CMM

PROCESSO N.º 2025.10000.10718.0.000512.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso de suas atribuições legais

e diante dos elementos que instruem o presente, com fundamento no art. 17, 71 e 82 da Lei

Federal nº 14.133/21, ADJUDICA e  HOMOLOGA o resultado do Pregão n.º 004/2025 - CMM

– Contratação de empresa especializada em serviços de manutenção preventiva e corretiva

de 05 (cinco) elevadores da linha frequencedyne tipo passageiro e 01 (uma) plataforma para

Portadores de Necessidades Especiais – PNE, com fornecimento de peças e materiais,

executados de forma contínua, visando atender as necessidades da demanda deste prédio

da Câmara Municipal de Manaus, observados os detalhamentos técnicos, operacionais,

especificações e condições constantes no Termo de Referência, oriundo do Processo

Administrativo n.º 2025.10000.10718.0.000512, à proposta vencedora MDA MANUTENÇÃO

DE ELEVADORES LTDA, inscrita no CNPJ n.º 07.884.579/0001-41, no valor de R$

99.000,00 (noventa e nove mil reais), pelo período de doze meses. GABINETE DO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, em 23 de maio de 2025.

DAVID VALENTE REIS

Presidente da CMM

(*) DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 001/2025 –SRP/CMM

PROCESSO N.º 2025.10000.10718.0.000290.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso de suas atribuições legais

e diante dos elementos que instruem o presente, com fundamento no art. 17, inciso VII da

Lei Federal nº 14.133/21, ADJUDICA e  HOMOLOGA o resultado do Pregão n.º 001/2025-

SRP/CMM – Registro de Preços para eventual contratação de empresa(s) especializada(s)

em fornecimento, sob demanda, de café e açúcar, materiais de consumo do gênero

alimentício, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Manaus por um período

de 12 meses, conforme condições, descrições e especificações técnicas contidas neste

Termo de Referência, para atendimento e uso institucional da Câmara Municipal de Manaus

– CMM, oriundo do Processo Administrativo n.º 2025.10000.10718.0.000290  à proposta

vencedora PAULO RICARDO TAVARES PEREIRA, inscrita no CNPJ n.º 51.602.745/0001-

61, no valor global: R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais), para o período de

12(doze)  meses. GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS,

em 12 de março de 2025.

DAVID VALENTE REIS

Presidente da CMM

(*) Republicado por conter erros.

  Manaus,  quinta-feira, 24 de julho de 2025 e-DOLM  Edição 2236

dolm@cmm.am.gov.br

                                                                                      cmm.am.gov.br

2

R$ 1,00

EFETIVOS COMISSIONADOS DISPOSICIONADOS VERBA GABINETE VEREADORES TOTAL FUNCIONÁRIOS

Maio 157 260 1 1.845 41 2.304                    10.692.617,83    8.181.691,52

Junho 157 260 0 1.857 41 2.315                    14.694.916,33    12.166.130,06

25.387.534,16    20.347.821,58

NOTA: Dos valores a cima foram deduzidas as verbas de Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte, Auxilio Saúde, Salário Maternidade e Salário Família, para

cumprir o que está estabelecido no § 1º do art. 29-A  da Constituição Federal.

VALOR LÍQUIDO

DA FOLHA

Poder Legislativo

Diretoria de Contabilidade

Coordenação de Apoio Técnico e Contábil

Demonstrativo do Valor Global de Pessoal Ativo  e Quantitativo de Funcionários

Conforme art. 150 da Loman -  Emenda nº 120 atualizada em 13/12/2024

Exercício de 2025

Competência de Maio e Junho

QUANTITATIVO FUNCIONÁRIOS POR FOLHA DE PAGAMENTO

TOTAL GERAL

MESES
VALOR BRUTO

DA FOLHA

Elane de Souza Alves

Diretora Geral

Aldenizia Rodrigues Valente

Diretora de Contabilidade

CRC-AM 009642/O-1

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

 As matérias devem ser digitadas em papel
branco tipo A4, com cabeçalho contendo
timbre.
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS,
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL.

A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW,
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL.

O recuo da primeira linha do parágrafo deve
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples,

É importante, também, que o texto esteja SEM
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS.

A assinatura do responsável pela matéria NÃO
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese
alguma.
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS
É necessário que as matérias sejam enviadas
para publicação da seguinte forma: matéria
original impressa ou por via eletrônica,
assinada, revisada e com arquivo.

CONFIRMAÇÃO
Enviar documento para o e-mail
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto.

Após o envio confirmar o recebimento no
telefone/ramal 3303-2731

As matérias devem ser enviadas/entregues até
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos
facultativos.

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

DAVID VALENTE REIS – AVANTE
Presidente

JANDER DE MELO LOBATO – PSD
1º Vice-Presidente

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – MDB
2º Vice-Presidente

MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE
3º Vice-Presidente

SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PSD
Secretário Geral

EVERTON ASSIS DOS SANTOS – UNIÃO
1º Secretário

ALDENOR ERNESTO DE LIMA FILHO – UNIÃO
2º Secretário

MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO – UNIÃO
3º Secretário

GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO – AVANTE
Corregedor

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB

Ouvidor

ALEXANDRE DA SILVA SALAZAR – PL
ALLAN CAMPELO DA SILVA  – PODE

CARLOS ALBERTO D’ÁVILA – AVANTE
DIEGO ROBERTO AFONSO – UNIÃO

DIONE CARVALHO DOS SANTOS – AGIR
EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – AVANTE

ELAN MARTINS DE ALENCAR – DC
EURICO DE ÂNGELO TAVARES – PSD

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE – PL
IVO SANTOS DA SILVA NETO – PMB

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PV
JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS

JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – MDB
JOÃO PAULO MELO DA FONSECA – AGIR

JOELSON SALES SILVA – AVANTE
JOSÉ RICARDO WENDLING – PT

LUÍS AUGUSTO MITOSO JÚNIOR – MDB
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB

MARCO ANTÔNIO ANDRADE CASTILHOS FILHO - UNIÃO
PAULO TYRONE PERASA DE SOUZA JUNIOR - PMB

RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – PL
ROBERTO SABINO RODRIGUES – REPUBLICANOS

RODINEI MOURA RAMOS - AVANTE
RODRIGO DE SÁ BARBOSA – PP

RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO - PP
ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – AGIR

SIMON DE SOUZA GUIMRÃES BESSA – UNIÃO
SERGIO DENILSON DE SOUZA CRUZ - PRD

THAYSA LIPPY DE SOUZA FLORÊNCIO – PRD
UBIRAJARA ROSSES DO NASCIMENTO JÚNIOR – PL

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES - PODE